Nunc ad ipsas leges de Maiestate peculiariter latas ueniamus. Ex quibus prima sanè sit Apuleia, quæ lata est in C. Norbanum ciuem improbū, ut seditiosum, qui Qu. Cepionem in iudicium uocatum, nullo nec iure, nec lege, sed excitato populari tumultu, miserabiliter damnauerat. Accusatus est igitur Norbanus, quòd Maiestatem minuisset, contra legem Apuleiam seditiones excitando, populumq; concitando. Accusauit autem Norbanum Sulpitius, defendit M. Antonius, de qua re plura scribit Cicero libro secundo de Oratore. Secunda lex de Maiestate lata est Varia, ex hac causa. Cum bellum sociale, quod maxime omnium cum Romanæ reipub. tum ipsi Italiæ exitabile fuit, opera ac studio nobilitatis conflatum esse diceretur, atque ob id nobilitas in magna esset inuidia, lata est Varia, quæ iubebat ut quæretur de his, quorum ope consilioque socij arma contra Po. Ro. sumpsissent. Tulit autem legem

Qu. Varius

## LEGVM ANTIQ.

Qu. Varius Sucionensis Trib. pl. qui etiam ob obscurū ius ciuitatis Hybrida dictus est, Orator sui temporis non uulgaris habitus, qui et ipse tantem sua lege damnatus, & in exilium profectus est, ut scribunt Cic. in Bruto, & Valerius Max. li. 8. cap. 6. Cæterum cum ardente bello una hac lege, cæteris ommissis, iudicia fierent, & multi ex nobilibus iniquè damnarentur, quasi hoc bellum illis authoribus conflatum esset, aliæq; super alias Italicorum defectiones nunciaretur, Senatus tristitiæ eius interuentu, occasionem nactus, decreuit, Ne iudicia dum tumultus Italicus esset exercerentur: atq; eo decreto etiam ea iudicia, quæ ex lege Varia fiebant, sublata sunt, cū adhuc superessent, qui sibi maximè metuerent, ut C. Curio adolescens, cuius filius bello civili Cæsaris fuit partium, ut scribit Pedianus in orationem Ciceronis pro Cornelio.

**Corne** Post hanc legem lata est Cornelia à L. Sylla  
**lia.** Dictatore, in qua ea potissimum tractabantur, de quibus supra in criminibus Maiestatis diximus. Meminit huius legis Corneliæ de Maiestate Ciceronis in Pisonè, et Pedianus in Cornelianâ. Hanc  
**Iulia.** sequitur lex Iulia, in quâ omnia superiora transf-  
lata

lata sunt, adiecta etiam persona principis, quam tamen non ipse Cæsar adiecit, sed post illum Tiberius princeps damnosæ & incommodæ austeritatis. Plinius in Panegyrico: Dicauit, inquit, Tiberius Augustū, sed ut Maiestatis crimen indiceret, & Tacitus lib. 1. de eodem Tiberio: Nam legem, inquit, Maiestatis reduxerat, cui nomē apud ueteres idem, sed alia in iudicium ueniebant, si quis proditione exercitum, aut plebem seditio- nibus, deniq; malè gesta rep. Maiestatem Po. Ro. minuisset, facta arguebantur, dicta impunè erant. Primus Augustus cognitionem de famosis libellis, specie legis eius tractauit, cōmotus Cassij Seueri libidine, qua uiros fœminasq; illustres pro- cacibus dictis diffamauerat. Ex his constat Au- gustum nihil de sua persona statuisse, sed cauisse tantum, ne famosi libelli scriberentur, aut a derēs- tur, qui scripisset, qui uē & didisset, aut recitasset, pœna huius legis teneretur. Hinc etiam est quod Horatius dicit in arte poëtica.

Succesit uetus his Comœdia, nō sine magna  
Laude, sed in uitium libertas excidit, et uim  
Dignam lege regi, lex est accepta, chorusq;  
Turpiter obtinuit, sublato iure nocendi.

Post

## LEGVM ANTIQ.

Post mortem igitur Augusti, Tiberius successor eius consultante Macro Prætorē, an iudicia Maiestatis redderentur, Exercendas esse leges respondit, statimque animaduersa uoluntate Principis, crudelissimè frequentissimèq; exerceri lex cœpit. Itaq; in iudicium etiam leuissima quæque deduci cœperunt, passimq; delationes & calumniæ rempub. occupabant. Vnde & Seneca libro tertio de beneficijs, ait sub Tiberio principē fuisse accusandi frequentem & penè publicam rabiem, quæ omni ciuili bello grauius togatam ciuitatem confecerit. Si quis autē scire cupiat, quàm friuola, quàmq; uix sermone, nedum iudicio, & tam graui pœna digna specie huius legis tractata sint, Suetonium, Tacitumq;, & reliquos auctores temporum istorum legat, in quibus adhuc ueluti uestigia principū crudelitatis reperiet. Quare rectè Plinius in Panegyrico Maiestatis crimē singulare & penè unicum crimen eorum uocat, qui crimine carerent. Pœna autem huius criminis non eadem fuit apud antiquos. Quosdam enim ultimo supplicio affectos legimus, ut M. Manlium, Sp. Cassium: alios exilio damnatos, ut M. Posthumium, Cn. Fuluium: alijs mulctam tantum di-

rum dictam, ut Claudia Appij filia, ad quam pœnam etiam Plautus alludere uidetur :

Nunc Barbarica lege certum est ius meum omne  
persequi,

Qui consilium iniere, quò nos uita & uictu prohibeant.

His diem dicam, irrogabo mulctam.

Cicero autem pro Rabirio perduellionis reo, innuere uidetur, damnatos hoc crimine in crucem agi solitos. Nam perduellionis, inquit, iudicium, quod à me sublatum esse criminari soles, meum crimen est, non Rabirij. Quod utinam, Quirites, ego id primus aut solus ex hac repub. sustulisset. Quid enim optari potest, quod ego mallẽ, quam me in consulatu meo carnificem de foro, crucem de campo sustulisse. Perduellionis autẽ reis, cum antea ad Populum prouocare liceret, ut manifeste ostendit in Cæsare Suetonius, lex Iulia id fieri prohibuit. Nostris autem legibus pœna huic crimini constituta est amissio animæ, & damnatio memoriæ post mortem, item publicatio omnium bonorum. §. Publico. Inst. de publicis Iudicijs. l. Quisquis. C. ad legem Iuliam Maiestatis, cuius tamen legis diritatem, Budæus nostri tem-

## LEGVM ANTIQ.

poris ornamentum multo maximum, in Annotationibus suis super Pandectas posterioribus, mitigatam esse putat per aliam Honorij & Arcadij constitutionem, quæ habetur in l. Sancimus. C. de pœnis. Tulit autem legem Iuliam de Maiestate C. Iulius Cæsar Dictator, authore Cicerone Philippica prima, cui deinde multa alia cum ex Senatusconsultis, tum ex Principum constitutionibus adiecta sunt.

### LEX IVLIA REPE-

tundarum.

**L**EX DE PECVNIIS REPETUNDIS ad coërcendam magistratum auaritiam Sociorum causa constituta fuit, authore Cicerone actione quarta in Verrem, et Tacito lib. decimo quinto. Vnde Lex ipsa Socialis à Cicerone dicitur, ipsumq; iudiciũ arcem Sociorum uocat, quod hac Lege iniurias suas Socij contra magistratus Romanos persequabantur. Legem autem de pecunijs Repetundis primus tulit L. Calphurnius Piso tribunus plebis L. Martio Censorino, & M. Manlio Coss. bello Punico tertio, ut scribit Cicero in Bruto. Et lib. secundo Officiorum: Nondum, inquit,

inquit, centum & decem anni sunt, cum de pecunijs repetundis à L. Pisone lata est lex, nulla antea cū fuisset. Cæterum ex hac lege prima omnium quæstiones Perpetuæ constitutæ sunt, ut inquit Cicero in Bruto, cum antea nullæ fuissent. Quæstiones aut Perpetuæ iccirco dicuntur, quod perpetuo exercebantur, quarumque causa Prætores annis singulis creabantur, quos Quæstores uocabat. Huiusmodi sunt quæstio ex lege Calphurnia nostra repetundarum, & quæstiones ex legib. Cornelij, de Falso, de Sicarijs, de Iniurijs, item ex lege Calphurnia de ambitu, & Plautia de Vi.

Post legem autem Calphurniam, & ante Iuliam etiam aliæ leges de pecunijs repetundis latæ sunt, ut Cæcilia, cuius meminit Valerius Maximus libro sexto capite undecimo: L. Lentulus, inquit, consularis lege Cæcilia Repetundarum crimine oppressus, Censor cum L. Censorino creatus est. Fuit autem hic Lentulus Consul triennio post Censorinum, unde apparet legem Cæciliam post Calphurniam latam fuisse.

Proximam huic inuenio Seruiliam. Pedianus in orationem pro Scauro: Qu. Seruilij Cepio Scaurum obligationis Asiaticæ, & pecuniarum

Cæcilia.

Seruilia.

## LEGVM ANTIQ.

contra leges captarum reum fecit lege Repetundarum, quam tulit Seruilius Glaucia. Ex his uerbis apparet legem latam fuisse à Glaucia, qui Equitibus iudicia, ut supra dictum est, restituit. Cicero pro Scauro: Ibidem reus est factus à Qu. Seruilio Cepione lege Seruilia, cū iudicia penes equestrem ordinem essent, & P. Rutilio damnato, nemo tam innocens uideretur, ut non timeret illa. De hac lege loquitur etiam Valerius Maximus libro octauo, capite primo. C. etiam Coscanium Seruilia lege reum propter plurima & euidentissima facinora sine ulla dubitatione nocentem, Valerij Valentini accusatoris eius recitatum in iudicio carmen, contexit. Multa autem in hac lege accuratius sancita erant, quàm in prioribus, ex quibus etiam hoc fuit, Vt siquis ex Latinis, id est, fœderatis Senatorem (nam ij soli cum magistratibus lege Repetundarum tenebantur, ut scribit Cicero pro Rabirio Posthumo) in iudicium adduxisset & damnasset, ut ei ciuitas Romana præmium esset.

Acilia. Lata est præterea de pecunijs Repetundis lex Acilia. Cicero in Verrem actione secunda: Fac tibi paternæ legis Aciliæ ueniat in mentem, qua lege

qua lege Populus Romanus de pecunijs Repetundis, optimis iudicijs, seuerissimisq̄e iudicibus usus est. Et Actione tertia: Ego tibi illam Acilianam legem restituo, qua lege multi accusati semel dicta causa, semel auditis testibus condemnati sunt. In priorem locum Pedianus, Acilius, inquit, Glabrio Legem Acilianam tulit de pecunijs Repetundis seuerissimam, in qua nec comperendinari quidem reum licet. Hanc legem primam de Pecunijs Repetundis latam esse Philippus Beroaldus in Commentarijs Suetonianis falso existimauit.

Sed & L. Sylla Legem de pecunijs Repetundis tulit, in qua primum de ipso Proconsulum ac Prætorum Imperio cautum fuit, ut ostendit Cicero libro primo epistolarũ familiarium ad Lentulum. Deinde Legatis, quiq̄e Proconsules & Prætores in Prouincias sequebantur, quos comites magistratuum uocabant, certus modus sumptuum præfinitus fuit, ne immodicis expensis Prouinciæ grauarentur. Cicero libro tertio epistolarum ad Appium: Ad me adire quosdam memini nimirum ex Epiceteto, qui dicerent nimis magnos sumptus legatis decerni, quibus ego non

Corne  
lia.

LEGVM ANTIQ.

tam imperavi quàm censui. sumptus legatis quàm maximè ad Legem Corneliam decernendos.

Postremò etiam de ratione decernendi cauebat. Cicero eodem libro : Non modò ibi non fuisti, ubi me quàmprimùm uidere posses, sed eò discessisti, quò ego te ne persequi quidem possem triginta diebus, qui tibi ad decedendum lege, ut opinor Cornelia constituti essent. Meminit etiam idem Cicero in oratione pro Rabirio Posthumo.

*Iulia.*

Sequitur hinc lex Iulia, quam tulit C. Iulius Cæsar in consulatu, quem cum M. Bibulo gessit. Cic. in Vatiniũ : Quæ cū ita sint, quæro ex te, sis nè ex pauperrimo diues factus illo ipso anno, quo lex lata est de pecunijs Repetūdis acerrima, ut omnes intelligere possēt, à te nò modò nostra acta, quos tyrannos uocas, sed etiam amicissimi tui legem esse contemptam. Fuit aut Vatinius eodē anno Trib. Pl. quo Cæsar consulatũ gessit. Idē Cic. pro Sestio de P. Clodio loquens : Etiam ne eius, quæ sua lege, suo beneficio ornatũ, munitũ, armatũ solet gloriari, C. Cæsar de pecunijs Repetundis legem, nò putat esse legē. Lege aut Iulia eæ pecuniæ reuocantur, quas quis in magistratu, potestate, curatione, legatione, uel quo alio officio, munere,

nere, ministerio publico cepit, uel aliquis ex cohorte ipsius, inquit Martianus in l. i. ff. ad legem Juliam Repetundarum. Quoniam autem magistratus omnes aut Urbani sunt, aut Prouinciales, separatim de ijs dicemus, postea autem ad curationes et legationes ueniemus. Cautum erat lege Julia, ut inquit Venuleius, ut Urbani magistratus ab omni sordē se abstineāt, neue plus doni muneris in anno accipiant, quam quod sit aureorum centum: Neue quis ob iudicē arbitrumue dandū, ut ait Marcellus, mutandū iubendumue, ut iudicet: neue ob non dandum, non mutandum, non iubendum, ut iudicet: neue ob hominem in uincula publica conijciendum, uinciendum, uinciriue iubendum, uel ex uinculis dimittendum, neue quis ob hominem condemnandum, absoluendumue, neue ob litem aestimandam, iudiciumue capitis, pecuniæue faciendum, uel non faciendum aliquid accipiat. Quæ uerba legis non minus ad Prouinciales magistratus, quam Urbanos pertinent. Sed & Senatores, qui ob rem iudicandam uel non iudicandam pecuniam accepissent, aut in Senatu consilio publico uenalem sententiam dixissent, lege Repetundarū tenebantur, autho-

## LEGVM ANTIQ.

vibus Martiano et Venuleio Inreconsultis, et Ci-  
 cerone a<sup>c</sup>tione ij. in Verrem. Circa prouinciales  
 autem magistratus quantam curam adhibuerint  
 ueteres, operæ precium est narrare. Nanque pri-  
 mum omnium, cum uiderent, istis magistratibus  
 absentibus à patria suisq;, multa opus fore, ne in  
 ea re Socijs graues essent, suppellectile eos atque  
 pecunia publicè instruebant. Cicero a<sup>c</sup>tio. 6. in  
 Verrem. Videte dum maiorum diligentiam, qui  
 nihil dum etiam istiusmodi suspicabantur, uerun-  
 tamen ea quæ paruis in rebus fieri poterant, pro-  
 uidebant, neminem qui cum potestate aut legatio-  
 ne in Prouinciam esset profectus, tam amentem  
 fore putârunt, ut emeret argentum, Dabatur e-  
 nim de publico: ut uestem, præbebatur enim legi-  
 bus: mancipium putauerunt, quo & omnes uti-  
 mur, & non præbetur à populo: Sanxerunt ne  
 quis emeret mancipium, nisi in demortui locum.  
 Et a<sup>c</sup>tio. 7. Vbi muli, inquit, ubi Tabernacula,  
 ubi tot tantaq; ornamenta magistratibus & lega-  
 tis à Senatu Populoq; Romano data et permissa.  
 Adeo ueteres neminem in Prouincia domum su-  
 am instruere uolebant, tantaq; diligentia magi-  
 stratus ab emptionibus remouebant, quod puta-  
 bant

bant ereptionem esse, non emptionem, cum uen-  
 ditori suo arbitrato uendere non liceret. Hanc cō  
 suetudinem diu intermissam reuocauit Alexan-  
 der Seuerus. Lampridius in uita eius: Iudices cum  
 promoueret exemplo ueterum, ut & Cicero do-  
 cet, & argento & necessarijs instruebat, ita ut  
 præsides Prouinciarum acciperent argenti pon-  
 do uicens, phialas senas, mulas binas, equos bi-  
 nos, uestes forenses binas, domesticas singulas,  
 balneares singulas, aureos centenos, cocos singu-  
 los. Et si uxores non haberent, singulas concubi-  
 nas, quòd sine his esse non possent, reddituri de  
 posita administratione mulos, mulas, equos, mu-  
 liones et cocos: cætera sibi habituri, si benè egis-  
 sent: in quadruplum reddituri, si malè. Hactenus  
 Lampridius. Adeo autem etiam postea cautum  
 fuit, ne Prouinciæ Præsidium auaritia grauarien-  
 tur, aut exhaurirentur, ut etiam principalibus cō  
 stitutionibus cautum fuerit, ne hi, qui prouincias  
 regunt, quiue circa eos sunt, negotientur, mutu-  
 am pecuniã dent, scenusue exerceant: sed ne uxo-  
 rem quidem quisquam ducere potuit ex ea pro-  
 uincia oriundam, uel domicilium ibi habentem,  
 filio etiam uxorem ducenti consentire non debet,

## LEGVM ANTIQ.

qua ratione de iure civili infirmæ erant illæ nuptiæ. l. principalibus. ff. Si certum petatur conditione. l. Si quis. ff. de Ritu nuptiarum. l. Auferatur. ff. de his quibus ut indignis auferuntur. Præterea quod à præside, seu procuratore, uel quolibet alio in ea prouincia, in qua administrat, licet per suppositam personam comparatum erat, infirmato contractu uindicabatur, & æstimatio eius fisco inferebatur, nam & nauem in ea prouincia in qua quis administrabat, ædificare prohibebatur. l. Auferatur. ff. de iure fisci. Cæterum lege Iulia hæc peculiariter circa magistratus prouinciarum sancita inueniuntur: Ne scilicet ijs ius in liberos populos de pecunijs creditis dicere liceret. Item ne quis de prouincia exiret, aut exercitum inde sua authoritate educeret, bellum sua sponte gereret, in regnum alienum iniussu Senatus ac populi accederet. Modus præterea diplomatum, nauium, frumentique exigendi constitutus erat: cautum etiam, ut libertas socijs, ac præmia ob merita in rempublicam data, integra essent, cuius rei author est Cicero in Pisonem, & de prouincijs consularibus. Constitutum etiam erat: Ne cuiquam aurum

Coronarium aut imperare, aut accipere liceret, nisi cui decretus à Senatu esset triumphus, ut inquit idem Cicero in Pisonem. Quid autem sit aurum Coronarium ostendit Gellius lib. quinto capite sexto: Triumphales, inquit, Coronæ sunt aureæ, quæ Imperatoribus ob honorem Triumpho mittuntur. Id uulgò dicitur aurum Coronarium. De his Coronis etiam Lilius passim loquitur, cum describit triumphos, in quibus huiusmodi coronæ præferebantur. Seruius autem celebris grammaticus in hoc carmen Virgilij, quod habetur Aeneidos octauo. Dona recognosuit populorum. Aurum Coronarium esse ait, quod uictis gentibus ob concessam uitam imponebatur. Quæ sententia mihi minus placet, nam aurum coronarium non tam à uictis ciuitatibus, quam socijs atq; liberis dabatur, eratq; collationis quoddam genus, quod etiam sub Cæsaribus durauit. Capitolinus in Antonino Pio: Aurum Coronarium, quod adoptionis suæ causa collatum fuerat, Italicis totum, mediū Prouincialibus reddidit. Cum igitur multi quasi triumphaturi aurum Coronarium peterent à Prouincijs, idq; uel sponte omisso, uel abnegato triumpho, in priuatos usus uerterent,

uere-

LEGVM ANTIQ.

vehementer grauabantur prouinciæ, quibus toties aurum hoc conferendum esset, quare hac lege cautum fuit, ne cui daretur, nisi cui iam decretus esset triumphus. Sed etiam huic rei fraus tandem adhibita est. Scribit enim Dion lib. 49. Præterea quosdam, partim Antonij, partim Octauij gratia fretos, triumphalia ornamenta à Senatu impetrasse, hocq; prætextu plurimum auri coronarij à prouincialibus, exegisset; adeò nihil tam diligenter sancitum est, in quo circumueniendo hominum auuiditas non elaboret. Cautum etiam lege Iulia fuit quantum à prouincialibus legati cæteriq; comites acciperent, Cicero lib. quinto ad Atticum: Leuantur tamẽ miseræ ciuitates, quòd nullus sit sumptus, neque in nos, neq; in legatos, neque in Quæstorem, neque in quenquam: Scito non modò nos scænum, & quod lege Iulia dari solet non accipere, sed ne ligna quidem, nec præter quatuor lectos & tectum, quenquam accipere quicquam, multis locis ne tectum quidem, & in tabernaculo manere plerunque. Prohibitum fuit etiam, ne dona acciperent Quæstores aut Xenia. Plinius lib. epistolarum 4. ad Vrsum: Hoc aliàs eum onerabat, quòd homo simplex & incautus quædam

quædam à provincialibus ut amicis acceperat. Nam fuerat in provincia eadem Quæstor. Hæc accusatores furta & rapinas, ipse munera uocabat. Sed lex munera quoq; accipi uetat. Loquitur autem de Iulio Basso Repetundarum reo.

Diligenter præterea de referendis rationibus cautum fuit, primum ut provincialiarum Rectores, rationes, priusquam decederent, apud duas in provincia ciuitates deponerent. Cicero lib. 5. epistol. ad Rufum. Quod igitur fecissem ad urbem, si consuetudo pristina maneret: id, quando lege Iulia relinquere rationes in provincia necesse erat, eademq; totidem uerbis referre ad ætarium, feci in provincia. Et paulò post: Illud quidem certè factum est, quod lex iubebat, ut apud duas ciuitates, Laodicensem et Apamensem, quæ urbes maxima uidebantur, quoniam ita necesse erat, rationes confectas & consolidatas deponeremus. Et lib. 6. epistolarum ad Atticum. Ego Laodiceæ Quæstorem Messinium expectare iussi, modò ipse uenerit, ut confectas rationes lege Iulia apud duas ciuitates possem relinquere. Cautum fuit et hoc: Ne quis Procos. aut Prætor legatum suum ante se de provincia dimittat, in. l. Meminisse. ff. de officio Procos. Exten-

## LEGVM ANTIQ.

Extendit autem lex uigorem suum etiam ad eos, qui non cum potestate aliqua sunt, sed curatione tantū, cuiusmodi sunt, quibus operis alicuius publicè faciendi, frumentiuē comparandi, uel uicæ reficiendæ cura committitur. Præterea in legatos, qui prouinciarum rectoribus à Senatu dabantur, præfectosq; & Tribunos, Quæstores etiam, totamq; cohortem Prætoriam ex hac lege iudicium datur, Si quid accepisse à prouincialib. conuicti fuerint. Erat enim quibusdam eorum familiare operam suam rectorib. et Proconsulibus ad turpissima facta accommodare. Nonnunquam autem hæc lex etiam ad priuatos pertinuit, ut ad eos qui ob negotium faciendum, uel non facientem per calumniam pecuniam accepissent. l. 1. ff. de Calumniatoribus l. Quæsitum. ff. de Testibus. Et ex S. C. Claudiano ad Causidicos, atque patronos, qui ultra dena sestertia, siue centū aureos ob causam orandam, patrociniū præstandum accepissent. Hanc enim summam egressi, Repetundarum tenebantur, ut scribit Tacitus lib. undecimo.

Priusquam autem de pœna huius legis dicamus, de ipso iudicio pauca præmittemus. Prouinciales,

ciales, igitur, si qui spoliati essent, iniurias et desideria sua ad eos deferebant, qui aut in eadem provincia iuste, moderateq; præfuisser, ut Siculi ad Ciceronem, Sardi ad C. Iulium. aut quos ipsas uel maiores ipsorum tota provincia patronos cooptasset, ut Achæi ad L. Pisonem contra Pub. Gabiniuum. Vetus enim consuetudo Romæ fuit, & ea quidem laudatissima, defendere socios, aut clientes, aut hospites, atq; etiam eorum causa inimicitias suscipere, ut scribit Cicero in Diuinatione: ij uerò, qui patrociniuum, uindicandasq; provincialium iniurias susceperant, nomen rei ad Prætorem, qui de Pecunijs Repetundis ius dicebat, deferebant, hoc Latini nominis delationem uocabant, atque ex eo tempore is, qui spoliauerat provinciam, inter reos habebatur. Quòd si plures accusatores essent, Iudiciuum prius de accusatore constituendo habebatur, quod Diuinationem appellabant. Quo constituto certum ei tempus ad inquirendum à Prætore datur, quo ipse in provinciam proficisci, crimina colligere, testes euocare, causam denique instruere posset. Et tempus quidem inquirendi alijs longius, alijs breuius datur,

## LEGVM ANTIQ.

tur, pro magnitudine criminum, uel prouinciæ  
 in quam proficiscendum erat distantia. Testibus  
 autem numero centum & uiginti denunciare te-  
 stimonium licuit, authore Valerio lib. 8. cap. 1. Si  
 quis autem ob denunciandum testimoniū uel non  
 denunciandum & ipse pecuniam accepisset, le-  
 ge Repetūdarum tenebatur, ut inquit Venuleius  
 in. l. Eadem. ff. ad legem Iuliam Repetundarum.  
 Inquisitione perfecta accusator una cum testibus  
 ac reliquis probationibus decretisq; ciuitatū Ro-  
 mam ueniebat, eiq; dabantur uiginti dies ad accu-  
 sandum legitimi, & totidem reo ad defendendū,  
 ut scribit Pedianus in Verrinam 3. Intra quadra-  
 ginta igitur dies iudicium publicum de pecunijs  
 Repetundis peragebatur, atque aut absoluebatur  
 reus, aut cōdemnabatur. Si damnatus esset reus,  
 pecuniam reddere cogebatur (ut inquit Pedia-  
 nus) extimata lite, hoc est, in precium redactis o-  
 mnibus furtis, quam summam pecunie proscri-  
 ptis eius bonis Sectores curabant. Sectores autē  
 dicebantur, qui spem lucri sui secuti, bona con-  
 demnatorum uel proscriptorum redimebant,  
 ijsq; in auctione uenditis pecuniam ærario solue-  
 bant. Horū autem nomen infame admodum fuit,

Quare

Quare & Cicero in Philippicis Antonium Sectorem Pompeij per contumeliam uocat. Et Plinius libro trigesimo sexto, capite decimo quinto Metellam Syllæ uxorem Sectricem. Dicitur & Sectio apud Ciceronem Philippica secunda, & Tacitum libro decimo tertio. Si autem ex bonis damnati tantum redigi non posset, quanti lis æstimmata erat, iubebat lex Iulia, & ante eam non modo Cornelia, sed etiam Seruilia, persequi ab ijs, ad quos damnati pecunia prædatitia peruenerat, qua ratione etiam ea quæ creditoribus data erant reuocabantur, ut scribit Cic. pro Rabirio Posthumo. Nonnunquam etiam decernebatur, ut bona quæ reus ante Prouinciam habuerat, à reliquis separarentur, atq; illa liberis eius, hæc spoliatis relinquerentur: Et hæc quidem de bonis. Ipsi uero rei aliquando pro ratione delicti uel exilio puniuntur, aut si immanius egerint, planeq; crudeliter potestatem exercuerint, capite plectuntur, aut in insulam deportantur. Damnati autem nec in testamentis adhiberi possunt, neq; ad dicendum testimonium admittuntur. l. Qui testamento. §. Eum. ff. Qui testa: facere possunt. Actiones etiam contra hæredes dantur duntaxat intra annũ,

## LEGVM ANTIQ.

ut inquit Scæuola, quod in iudicio Classici, cum aliquandiu intermissum fuisset, suo tempore reductum fuisse Plinius testatur lib. tertio epistolarum ad Cornelium Minutianum. Is autem ordo exercendi huius iudicij, aut reliquorum iudiciorum publicorum in usu esse desijt, durante tamen pcena legum, ut ait Paulus in l. Ordo. ff. de Publicis Iudicijs. Exercitum est autem postea hoc iudicium in Senatu, à Senatu autem, si criminis ratio id pateretur, iudices dabantur. Plinius libro secundo epistolarum ad Arrianum: Marius Priscus accusantibus Afris, quibus Proconsul præfuit, omiſſa defensione iudices petijt. Ego et Cornelius Tacitus adesse Prouincialibus iuſſi, existiſſi-  
mauimus fidei nostræ conuenire, notum Senatui facere, excessisse Priscum immanitate ac sæuitia crimina, quibus iudices dari possent, cum ob innocentes condemnandos, interficiendos etiam, pecuniam accepissent. Et Suetonius in Domitiano: Author & Tribunus plebis fuit Aedilem sordidum Repetundarum accusandi, iudicesque in eum à Senatu petendi. Sed & patroni à Senatu dabantur, quos antea Prouinciales eligebant, ut ostendit in eadem epistola Plinius. In-

quisi-

quisitores etiam à Prouincialibus eligebantur, quum antea ipsi accusatores hoc officio fungerentur, ut colligitur ex eodem Plinio lib. iij. epistolarum ad Minutianum, ubi de Norbano loquitur. Legati autem Proconsulum sordium damnati, aut turpiter se in legatione gessisse conuicti uel ordine Senatorio mouebantur, aut sortiri suo loco & tempore Prouinciam prohibebantur, quod & ipsum genus ignominie fuit non uulgare auctore eodem Plinio & Suetonio in Galba, ubi scribit Caium Imperatoris Galbæ fratrem attritis facultatibus urbe celsisse, prohibitumq; sortiri anno suo Proconsulatum uoluntaria morte obisse. Exemplum autem causæ Repetundarum ante legem Calphurniam actæ habes apud Liuium libro tertio decade quinta. & Valerium Maximum lib. quinto capite octauo, de Manlio Torquato Iureconsulto.

## LEX IULIA PECVLATVS,

& de Residuis & Sacrilegijs.

**H**ÆC LEX ET SI crimina alio quanto inter se distantia complectitur, ab eodem tamen Prætorè iudicia, quæ ex ea ueniebant, exercita

LEGVM ANTIQ.

sunt, eo scilicet, cuius Quæstio peculatus erat, ut aperte testatur Cicero pro Cluentio, ubi dicit C. Orchinium collegam suum Quæstionem Peculatus pariter & de Residuis exercuisse. Peculatum autem definit Labeo, ut sit pecuniæ publicæ aut sacræ furtum, in quam quidem definitionem non Peculatus solùm, sed etiam Sacriligium cadit. A peculatu dicitur etiam peculator, quem Pedianus in Actionem secundam in Verrem, eum esse dicit, qui furtum facit pecuniæ publicæ. Vnde & Cicero pro Flacco damnatum pecuniæ publicæ eum dicit, qui peculatus damnatus erat. Propriè igitur Peculatus ad pecuniam publicam pertinet, dictus à pecore, authore Festo, Sacriligium autem ad sacram.

Lege itaque Peculatus, ut inquit Venuleius, tenetur, si quis pecuniam publicam surripuerit, aut ut surriperetur curauerit, aut in aurum, argentumue, aut æs publicum quid indiderit, uel immiscuerit, feceritque dolo malo, quò id peius fieret. Præterea qui æs, in quo leges incisæ erant, refixerit, uel quid inde immutauerit, aut in publicis Tabulis quid deleuerit, uel induxerit. Ad hoc crimen pertinebat, si quis Imperator pe-

tor pecuniam ex præda captam penes se priuatim retinuiſſet, eamq; nec in Triumpho tuliffet, nec in ærarium retuliffet. Exempla ſunt apud Liuium libro trigeſimo octauo de L. Scipione. Item ſi quis pecuniam ſibi ex ærario attributam auertiffet, aut pecuniam publicam ad emptionem frumenti, uel alius rei cauſa datam ſceneratus eſſet, authore Cicerone in Verrem Actione ſecunda & quinta. Pœna legis de peculatu uaria eſt. Nam ſi quis prædam ab hoſtibus captam ſubripuit, in quadruplum damnatur, cæteris aqua & igni interdicitur, quam pœnam deinde Deportatio ſecuta eſt, in quem ſtatum deducti, ſicut omnia priſtina iura, inquit Vlpianus, ita etiam bona amittunt. In hoc iudicio æquè ac in pecuniis Repetundis æſtimationes litium ſunt, contraque hæredes actio datur, cum in hoc iudicio non minus principalis Quæſtio ablatae pecuniae moueatur. Iudices autem, id eſt, Præſides, & Rectores Prouinciarum, ſi tempore admiſtrationis publicas pecunias ſubtraxerint, capitali animaduerſione tam ipſi, quam miniſtri eorum, & conſcij puniuntur. §. Item lex Julia Peculatus. Inſt. de Publicis Iudicijs. l.

## LEGVM ANTIQ.

Vnica. C. Quando ciuilis actio criminali præiudicet.

Crimini Peculatus finitimum est crimen de Residuis. Pecuniæ autem Residuæ dicuntur, quæ delegatæ in usum publicum, nec in eum usum consumptæ apud aliquem resederunt. Adeo autem similia sunt hæc duo delicta, ut nonnunquam pro eodem accipiantur. Lilius lib. trigesimo tertio: Annibal postquam uectigalia quanta terrestria maritimaq; essent, & in quas res erogarentur, animaduertit, & quid eorum ordinarij reipub. usus consumerent, quantum peculatus auerteret, omnibus Residuis pecunijs exactis, tributo priuatis remisso, satis locupletem rem fore ad uectigal præstandum Romanis pronunciauit in concione, & præstitit promissum. Pecunias Residuas Lilius uocat eas, quas per Peculatum primores ciuitatis ad suos usus detinebant. Si quis igitur pecuniam aut ad bellum decretam, aut ad ædificium instaurandum, uel ædificandum, uiamue muniendam aut faciendam, aut ad aliam quamcunq; rem curandam, datam: non reditis rationibus suppressisset, hac lege tenebatur: atq; hoc iudicium non minus in hæredes, q̄ supe-

riora

rora exercetur. Vnde etiam Cicero pro Cluentio, & contra Rullum, itemq; Pedianus in Cornelianam, iactatum aliquando Romæ in senatu scribūt, ut pecuniæ, quas Sylla Dictator per multos annos non redditis rationibus ex ærario sumperat, à filio eius Fausto reposcerentur. Damnati de Residuis amplius tertia parte, quam debent, puniuntur, authore Martiano.

Sacrilegium autem committit, qui rem sacram aufert ac deprædatur, quo crimine tenentur, qui aurum, uel argentum, aut aliud quid ex templis auferunt, templauē effringunt, atque ad huiusmodi scelera uel consensum suum, uel operam accommodant. Exempla insignium sacrilegorum apud Romanos habemus Qu. Plemis nium Scipionis legatum & C. Verrem Siciliae Prætorem, ut equidem mirer Lactantium tam inuidiose in Ciceronem declamare, qui Verrem huius criminis reum egerit, quod fana ac templa spoliauerit, imagines auexerit, ornamenta detraxerit, cum hæc omnia Verres animo in uniuersum sacrilego commiserit, non odio idololatricæ superstitionis, ueræq; religionis amore. Pœna sacrilegij pro modo & qualitate

## LEGVM ANTIQ.

aliquando seuerius, nonnunquam remissius adhibetur, quare de ea re ut plurimum Iudices cognoscunt, inspecta conditione rei, temporis, ætatis, et sexus.

### LEX IVLIA DE ANNONA.

ANNONAE cura cum Senatus primùm, tum postea principibus maxima fuit, ob euitandos populi tumultus, quos fames ac annonæ penuria grauitasq; concitabat. Neq; enim facile maiores tumultus plebs excitauit, quàm cum fame quasi rabie quadam agitata est. Quare Aurelianus Imperator ad Flauium Arabianum præfectum Annonæ scribit, Populo Romano saturo nihil esse lætius. Itaque præter ingentes classes, maximasq; prouincias et fertilissimas huic rei destinatas, etiam peculiaris magistratus institutus est, cui annonæ cura incumbat. Lege autem Iulia de annonâ, ut inquit Vlpianus, pœna statuitur aduersus eum, qui contra annonam fecerit, societatemue coierit, quò annonâ carior fiat. Eadẽ lege cauetur, ne quis nauem, nauemue retineat, aut dolo malo faciat, quò magis detineatur, et pœna uiginti aureorum statui-

tur. Eos autem qui Annonam grauabant antiqui Dardanarios uocasse uidentur. l. Dardanarij. ff. de Extraordinarijs criminibus. l. In Dardanarijs. ff. de pccnis.

LEX IULIA DE SACERDOTIJS.

ROMANI leges aliquot de sacerdotijs dandis & capiendis ad ius publicū pertinentes habuere, quas in hunc locum conijcere nobis ui-

sum est. Primam autem de Sacerdotijs legem latam inuenio Ogulniam. Nam anno ab V. C. quadringentesimo quinquagesimo tertio M. Valerio Coruino V. & Qu. Apuleio Pansa Consulibus, Qu. & Cn. Ogulnij Trib. pl. rogationem promulgârunt, ut cum quatuor Augures, quatuor Pontifices eo tempore essent, placeretq; augeri Sacerdotum numerum, quatuor Pontifices, quinque Augures de plebe omnes adlegerentur, cum antea more à regibus tradito solis Patricijs capere Sacerdotia liceret. Itaque Patres, cum hoc ius, cæteris per plebem ablatis, iam ferè solum retinerent, quasi prærogatiuam quandam dignitatis suæ, aliquandiu rogationi aduersati sunt, nec ta-

Ogul-  
nia.

## LEGVM ANTIQ.

ment tanto animi ardore, quanto superioribus annis decertatum est, patribus iam uinci assuetis. Vnus Appius Claudius uir uehemens & discretus, propugnatorq; nobilitatis acerrimus, de ea rogatione grauiter cū uiro fortissimo P. Decio contendit. Vtriusq; conciones apud Liuium habentur. Vicit tamen ad extremum pertinacia plebis, & eo magis, quod multi in eo ordine, post legem Liciniam, erant Consulares, Triumphalesq; uiri, quorum dignitati & splendori, si sacerdotiorum capiendorum ius daretur, nihil deesse poterat. Quare tum primum de plebe Pontifices quatuor creati sunt. Suasor legis P. Decius Mus, P. Sempronius Sophus, C. Martius Rutilius, M. Liuius Denter. Quinq; item de plebe Augures, C. Genucius, P. Aelius Pætus, M. Minucius Fessus, C. Martius, T. Publius. Author huius rei Liuius lib. 10 ab urbe condita.

Romu  
leia. Multis autem annis post hanc legem lata est lex Romuleia, qua Triumuii Epulones creati sunt, atque Epulonum collegium institutum. Liuius lib. 3, dec. 4. Romæ eo primum anno Triumuii Epulones facti C. Licinius Lucullus, T. Romuleius, qui legem de creandis his tulerat, & P.

Portius

Portius Lecca. His Triumuiris item ac pontifici datum Togæ Prætextæ ferendæ ius. Causam uero, cur ij creati sint, ostendit Cicero lib. 3. de Oratore. Sed ut Pontifices ueteres propter sacrificiorum multitudinem Tresuiros Epulones esse uoluerunt, cum essent ipsi à Numa, ut etiam ludorū illud Epulare sacrificiū facerent, instituti: sic Sociatici causarū actores à communi Philosophiæ nomine separauerunt, cum ueteres dicendi & intelligendi mirificam societatem esse uoluissent. Cæterum ex istis Triumuiris postea Septemuiri facti sunt. Pli. lib. 2. episto. ad Arrianum: Stabat, inquit, modò Consularis, modò Septemuir Epulorum, iam neutrum.

Post legem Romuleiam aliam legem ad Sacerdotia pertinentē promulgauit C. Licinius Crassus Qu. Fabio Aemiliano, & L. Hostilio Mancino Coss. anno V. C. sexcentesimo nono. Sententia legis erat, ut sacerdotes nō à collegijs cooptarentur, sed per populū fierēt. Legem dissuasit C. Lælius Prætor populusq; eam abrogauit. Hunc C. Liciniū Cic. de Amicitia author est primū instituisse in forum uersus agere cum populo, quod Plutarchus in Gracchis C. Graccho tribuit.

HANC

## LEGVM ANTIQ.

Domitia.
 Hanc autem legem a Crasso agitatam, atq; à populo repudiatam reduxit Cn. Domitius Aenobarbus Trib. pl. C. Mario, C. Fimbria Coss. Suetonius in Nerone: Atauus, inquit, Cn. Domitius in Tribunatu Pontificibus offensior, quòd alium quàm se in patris sui locum cooptassent, ius subrogandorum sacerdotum à collegijs ad populum transtulit. Et Paterculus lib. 2. Cn. inquit, Domitius legem tulit, ut Sacerdotes, quos antea collegæ sufficiebant, Populus crearet. Cùm autem, ut scribit Cicero contra Rullum, salua religione Sacerdotes ab uniuerso populo creari non possent, ita moderatus est legem Domitius, ut minor pars populi uocaretur, ab ea parte qui esset factus, is à collegio cooptaretur: ita nec collegijs cooptione ademit, & populo potestatem mandandorum sacerdotiorum dedit. Dabatur autem lege petendi facultas etiam absentibus. Cicero in epistolis ad Brutum: Existimo omnino absentium rationem Sacerdotum haberi posse: nam etiam factum est antea: C. enim Marius, cùm in Cappadocia esset, lege Domitia factus est Augur. Sed & Paterculus author est C. Casarem, cùm in Asia esset, Romæ Populi suffragijs Pontificem creatum.

Legem

Legem autem Iuliã de Sacerdotijs tulit C. Iu- Iulia  
lius Casar Dictator, cuius meminit in eadem e-  
pistola Cicero. Est etiam in lege Iulia quæ lex est  
de Sacerdotijs proxima, Qui petit cuiusuis ratio  
habebitur. Nec quicquam amplius de hac lege in-  
ueni.

LEX IVLIA DE  
Fœnore.

**F**ŒNVS malum quocunq; pe-  
netrauerit, non solum singulis ho-  
minibus, sed etiam totis ciuitatibus  
ac populis exitiabile, urbem Romã  
primis statim temporibus inuasit, uexauitq; cum  
fœeneratorum auaritia ciues primùm pecunijs ex-  
hauriret, inde etiam nexos debitores creditorib-  
traderet. Hinc ingêtes sæpe seditiones motæ sunt,  
ut omnino necesse esset fœnebrem licentiam legi-  
bus constringere, ne soluta ac libera in maxima  
mala temp. præcipitaret. Primùm itaq; C. Martio  
Rutilio, Cn. Manlio Capitolino Consulibus an-  
no urbis conditæ trecentesimo nonagesimo octa-  
uo lex de Vnciario fœnore à M. Duellio, & L.  
Menenio Trib. pl. est perlata, authore Liuiio lib.  
7. Quamuis Tacitus lib. 5. Fœnus Vnciarium  
duode-

## LEGVM ANTIQ.

duodecim tabularum legibus constitutum fuisse  
 tradat. Decennio autem post illā de Vnciario fœ-  
 nore latam legem Semiunciarium tantum ex Vn-  
 ciario factum Tribunitijs, ut inquit Tacitus, ro-  
 gationibus, ac solutio æris alieni in portiones ad  
 quas Triennij, ita ut quarta præsens esset dispen-  
 sata. Hæc autem acta sunt T. Manlio, C. Plautio  
 Consulibus: Sed cum ne sic quidem fœnus tolera-  
 ri posset, L. Genutius ad plebem tulit, ne fœne-  
 rare liceret. Sed cum constricta esset hisce legi-  
 bus auaritia, aperteq; grassari metu legum non  
 auderet, ad fraudes se conuertit. Via fraudis hæc  
 fuit, Ut nomina in socios, qui hisce legibus non  
 tenebantur, transcriberent, atque ita libero fœ-  
 nore debitores obruebantur. Depræhensa autem  
 hac fraude, simulq; perspecta & detecta magni-  
 tudine æris alieni M. Sempronius Trib. pl. ex  
 Sem-  
 pronia authoritate Patrum Plebem rogauit, Plebsq; sci-  
 uit, ut cum socijs ac nomine Latino pecuniæ cre-  
 ditæ ius idem, quod cum ciuibus Romanis esset.  
 Hæc lex Sempronia anno ab V. C. quingente-  
 simo sexagesimo primo lata est L. Cornelio Me-  
 rula, Qu. Minutio Coss. ut scribit Linius. Quid  
 aut deinceps de fœnore constitutū fuerit, non ha-  
 betur,

betur, usq. ad belli ciuili Pompeiani tempora, in quo C. Cæsar uictus hostibus suis, recuperataq. rep. cum omnes in nouarum tabularum expectatione essent, ob æris alieni magnitudinē, necessariū iudicauit lata lege cū debitoribus, tum creditoribus consulere. Quare, ut inquit Suetonius, disiecta Tabularum nouarum expectatione de pecunijs mutuis sanxit, ut debitores creditoribus satisfacerent per æstimationem possessionū, quanti quasque ante ciuile bellum comparassent, deducta summa æris alieni, si quid Usuræ nomine numeratum et præscriptum fuisset: qua conditione quarta ferè pars crediti deperibat. Meminit huius legis Tacitus lib. quinto: Interea magna uis accusatorum in eos irrupit, qui pecuniam fœnore auctitabant, contra legē Dictatoris Cæsaris, qua de modo credendi, possidendiq. intra Italiam cauerat. Ex his uerbis satis constat Cæsarem maximū præstantissimumq. uirum imposito Usuris modo cōstituisse, ut pecuniæ creditæ ad possessionū modū astringerentur, ne alicui plus crederetur, q̄ ex bonis eius redigi posset. Vnde etiam beneficium Cessionis honorū promanat, debitoribus lege Iulia concessum, quo tamen duntaxat ciues

## LEGVM ANTIQ:

Romani utebantur, si soluendo non essent. Postea autem ex constitutione Diuorum fratrum etiam Prouincijs impertitum est. l. legis C. Qui bonis cedere possint. Quæ autem postea de Usuris sancita sint in iuris ciuilibus suis locis reperiuntur. Sed cum diuina scriptura Usuras in uniuersum condemnet, ad principum officium pertinet, rem cum diuina authoritate reprobata, tum multis exemplis perniciosam è Christiana ecclesia tollere: quod tantum abest ut fiat, ut ea quæ de antiqui scenoris magnitudine scribuntur, si cum hisce Usuris, quibus passim per Germaniã mercatores utuntur, conferantur: ludus iocusq; uideri possint.

## LEX IULIA DE LIBERTATIBUS.

AD STATVM EORVM, qui ex seruitute manumissi essent, hæc Lex pertinuit, quam Iustinianus sustulit, promulgata constitutione, qua reiecta lege & Senatusconsulto Lariano, solum Ciuitatis Romanæ ius in libertatibus dandis obseruari præcepit, remoto omni discrimine

crimine uel loci, uel ætatis, uel alicuius alius im-  
pedimenti. §. Inde adeò autem. Vt liberti de cæ-  
tero aureo annulo ne indigeant.

## LEX IVLIA DE

Ambitu.

AMBITVM duplicem facit Ci-  
cero in oratione contra Salustium,  
Concessum alterum, atq; etiam lau-  
datum, quem Popularem ipse uo-  
cat, cum quis operam suam magistratum aut cu-  
rationem petendo reipub. offert, iudiciumq; de se  
faciendum populo permittit absque dolo malo.  
Hoc genus ambitionis nullis legibus prohibetur,  
sed approbatum semper ac à maximis præstantis-  
simisq; uiris exercitum est. Nam in reipub. admi-  
nistratione necessarium est esse aliquos, qui ho-  
nores innocenter & gerant & petant. Illud au-  
tem alterum genus infame, ac legum seueritate  
notatum, non legitima uia incedit, sed aliquando  
ui, nonnunquam dolo grassatur. Vnde homici-  
dia, largitiones, ac uariæ corruptelæ nascuntur.  
Ad hunc autem Ambitum coërcendum uariæ le-  
ges latæ sunt. Primus aut de hac re ad populū tu-  
lit C. Petilius Trib. Pl. Cn. Fabio Ambusto, C.

## LEGVM ANTIQ.

Plautio Procuro Coss. circa annum conditæ ur-  
 bis trecentessimum nonagesimum septimum, qua  
 rogatione non largitio aliqua uindicata est, quæ  
 in paupere tum ciuitate nulla esse potuit, sed præ-  
 postera ambiendi ratio coërcita, cum noui qui-  
 dam homines præter morem nundinas & concili-  
 abula obirent, sibiq; hominum fauorem concili-  
 arent, suffragiaq; peterent. Huius rei author est  
 Liius libro septimo. Post multum deinde tempo-  
 ris aliæ leges de Ambitu latæ sunt à P. Cornelio  
 Lentulo, M. Bebio Pamphilo Coss. eodem Liius  
 authore, quæ cuiusmodi fuerint, nec ipse, nec ali-  
 us quisquam ostendit. Deinde item aliam legem  
 de Ambitu latam scribit Florus libro quadragesimo  
 septimo, nec quicquã præterea, nisi latam esse  
 dicit. Quare omisissis ijs ad legem Calphurniam  
 ueniamus, quam tulit C. Calphurnius Piso, qui  
 Cos. fuit cum M. Acilio Glabrione, anno Urbis  
 conditæ sexcentesimo septimo & octogesimo, cū  
 iam Respub. & Imperij dignitate, & opum ma-  
 gnitudine, magnam & ambiendi causam, & lar-  
 giendi materiem præberet. In hac lege præter al-  
 ias pœnas pecuniaria quoq; erat adiecta, authore  
 Pediano in Cornelianam. Hanc legem cum fer-

Cal-  
 phur-  
 nia.

ret

ret Pifo Consulex Senatusconsulto ad populum,  
 ita à multitudine eorum, qui Ambitu pasti ac satu-  
 rati, legem contra commoda sua fore arbitraban-  
 tur, exceptus est, ut è foro pelleretur. Deinde au-  
 tem maiori manu stipatus in forum descendit, cla-  
 mans: Qui rem saluam esse uellent, ut ad legē ac-  
 cipiendam adessent, eaq; ratione exterritis ijs qui  
 aduersabantur, legem pertulit: statimq; apparuit,  
 legem nō frustra à latam fuisse, nam sequenti anno  
 Coss. Dess. P. Sylla, & P. Antonius lege hac in-  
 terrogati damnatiq; pœnas dederunt. Nec tamen  
 aut seueritate legis, aut exempli tristissimi noui-  
 tate extingui feruens malū potuit. Quare necesse  
 fuit Senatui plura ad legem adijcere. Itaque M.  
 Tullio Cicerone Consule Senatusconsultum fa-  
 ctum est, quo cauebatur: Ne quis biennio quo ma-  
 gistratū petat, petiturus uē sit, gladiatores daret,  
 nisi ex Testamento præstituta die. Item ne quis  
 mercede conductus obuiam Candidatis iret, aut  
 conductus sectaretur. Præterea ne quis prandia  
 uulgo daret. qui eorū quid fecisset, cōtra legē Cal-  
 phurniam factū uideri. Adiecta est etiam pœna  
 asperior quàm antea, nempe exilium, cū antea  
 damnati in ciuitate remanerent. Hanc autē legem

Tullia.

LEGVM ANTIQ.

de Ambitu Cicero ex Senatusconsulto saluis auspicijs tulit, unde lex Tullia dicitur, cuius meminit ipse Cicero in oratione pro Murena, & pro Sestio, item in Vatinium. Idem uerò Cicero libro primo ad Atticum aliam legem de Ambitu latam fuisse scribit à Lurcone Tribuno plebis, in qua noui hoc fuerit: ut qui nummos in tribu pronunciauerit, si non dederit, impunè sit, sin dederit, ut quoad uiuat singulis tribubus HS CCCC XXXV debeat. Cæterum paulò post gerente res maximas in Gallijs Cæsare, Pompeioque Vrbi præsidente, tantus Romæ Ambitus exarsit, ut in sanientibus Candidatis, ferroque igni inter se depugnantibus, populo uerò corrupto, ac in diuersa studia scisso, comitia haberi non potuerint, atque ipsa urbs octo mensibus, ut scribit Appianus, magistratu caruerit. Quare alijs Dictatorem creandum censentibus, Cato qui extraordinaria imperia oderat, eam sententiam dixit, ut existimaret Pompeium solum absque collega Consullem ad componendam Rempublicam creandum, quæ sententia uicit. solusque Cn. Pompeius tertium Consul ab Interrege creatus est. Is suscepta Reipub. cura, Ambitus leges tulit seuerissimas,

coër-

coërcitisq; diuisoribus, & punitis fontibus Am- Pompe  
bitum campo nõ sine magna laude pepulit, ut in- ia.  
quit Plinius.

Post Legem autem Pompeiam lata est Iulia, Julia-  
quam tulit C. Cæsar Octavianus. Nam cum per  
Triumuirorum tempora ius creandorum magi-  
stratum à populo ablatum fuisset, ipsiq; Trium-  
uiri magistratus reipub. darent: Augustus pristi-  
num ius comitorum, solus iam Imperio potitus,  
reduxit, ac multiplici pœna, authore Suetonio,  
ambitum coërcuit. Sed Tiberij tempore, cum co-  
mitia, ut scribit Tacitus, in curiã è campo trans-  
lata essent, ac deinde ad ipsum Principem, cessa-  
uit lex Ambitus in Vrbe, ut inquit Modestinus.  
Et Quintilianus lib. sexto de Ambitu loquens:  
Hoc genus, inquit, nostris temporibus totũ penè  
sublatum est, cum omnia tutelæ curæq; unius in-  
nixa periclitari nullo iudicij exitu possint, cuius  
rei etiam Ammianus li. decimo quarto meminit.

Huc autem pertinent aliæ duæ Leges, Fabia Fabia.  
de Sectatoribus, & Licinia de Sodalitijs, de qui-  
bus breuiter dicemus. Sectatores dicebantur,  
qui Candidatos sectabantur, quorum tres partes  
facit Qu. Cicero de Petitione Consulatus ad M.

LEGVM ANTIQ.

fratrem. De his legem tulit Fabius, quam Populus aspernatus est. Cicero pro Murena: Itaque et legi Fabiæ, quæ est de numero sectatorum, & Senatusconsulto, quod est L. Cæsare Consule factum, resisterunt. Nulla est enim pœna, quæ possit hanc obseruantiam tenuiorum ab hoc ueteri instituto officiorum excludere.

**Licina** Lex autem Licinia de Sodalitijs in eos lata est, qui coitiones honorum adipiscendorum causa fecissent, aut operam suam ad corrumpenda suffragia interposuissent: nam hos nomine criminoso Romani Sodales uocabant, ut author est Cicero pro Plancio. Huiusmodi autem erant Sequestres, apud quos, ut inquit Pedianus, pecunia deponebatur, atq; hi nõ minus in corrumpendis populi suffragijs, quam iudicijs adhibebantur, Vt colligitur ex secunda actione Ciceronis in Verrem, & pro Cluentio. Erant præterea Diuisores æquè infames, qui pecuniã in tribus diuidebant, quos Pedianus à Plauto Magistros Curiarũ dici putat. Hi si depræhensi et conuicti essent, damnabantur plerunque in præiudicium eorum, qui largitionem fecisse dicebantur, authore Cicerone pro Plancio. Singulas autem tribus suum Diuisores

rem habuisse scribit idem Cicero de Responſis  
 Aruſpicum. Erant & Interpretes, per quos indu-  
 cebatur pactio. Quæſtioni autem legis Liciniæ  
 de Sodalitijs proprius Quæſitor deputatus erat,  
 ut indicat Pedianus in Milonianam. Illud quidẽ  
 non prætermittendum uidetur, quòd is, qui ambitus  
 condemnatus erat, ſi alium eiſdem criminis  
 reum in iudicium adduxiſſet, & damnaiſſet, in  
 integrum reſtituebatur, cuius rei authores ſunt  
 Cicero pro Cluentio, & Appianus lib. 2. bello-  
 rum ciuiliũ. & Quintilianus lib. 5. & 11. Me-  
 minit legis Liciniæ Cicero lib. 8. epiftolarum &  
 pro Plancio. Sunt qui putent hanc legem latam  
 eſſe à M. Licinio Craſſo, qui à Parthis cæſus eſt,  
 de quo ego ut in re dubia nihil ſtatuo. Cæterum  
 ex iure noſtro ſi quis in municipio contra legem  
 Ambitus magistratum aut Sacerdotium petierit,  
 per S. C. centum aureis cum infamia punitur: qua  
 lege damnatus, ſi alium conuicerit, in integrum  
 reſtituitur, nõ tamen pecuniam recipit. Qua pœ-  
 na etiam is plectitur, qui nouum uectigal inſti-  
 tuit, authore Modestino in. l. Vnica. ff. ad legem  
 Iuliam ambitus.

LEGVM ANTIQ.  
LEX IVLIA VEL PAPIA  
de maritandis ordinibus.

LEGVM Iuliam uel Papiam  
tulit D. Augustus salubrem  
imprimis reip. ac arario uti-  
lissimam. Suetonius in Au-  
gusto: Leges retractauit, &  
quasdam ex integro sanxit,  
ut Sumptuariam, & de Adulterijs, & de Pudi-  
citijs, & de Ambitu, & de Maritandis ordinib.  
Hanc cum aliquantò seuerius, quam ceteras, e-  
mendasset, præ tumultu recusantium perferre nõ  
potuit, nisi adempta demum lenitiue parte pena-  
rum, & uacatione Triennij data, auctisq; præ-  
mijs. Sic quoque abolitionem eius publico specta-  
culo pertinaciter postulante equite, accitos Ger-  
manici liberos, receptosq; partim ad se, partim in  
patris gremium, ostentauit, manu uultuq; signi-  
ficans, ne grauarentur imitari iuuenis exemplũ.  
Cumq; etiam immaturitate sponsarum, & ma-  
trimoniorum crebra mutatione uim legis eludi  
sentiret, tempus sponas habendi coartauit, diuor-  
tijijs modum imposuit. Ex his Suetonij uerbis ap-  
paret,

paret, hanc legem tam inuisam omnibus & præsertim Equestri ordini, nõ ab Augusto primũ excogitatam sed emendatam tantum, atque restitutam fuisse. Egerat autem de hac re cum populo multos ante annos uir amplissimus Qu. Metellus Censor. Florus lib. 59. Qu. inquit, Metellus Censor censuit, ut ducere uxores omnes omnis nõ cogerentur liberorum creandorum causa. Extat oratio eius, quam Augustus Cæsar, cum de maritandis ordinibus ageret, uelut eo tempore scriptam, in Senatu recitauit. Et Suetonius in Augusto: Eriam libros totos & Senatui recitauit, & populo notos per edictum sæpe fecit, ut orationes Qu. Metelli de prole augenda, et P. Rutilij de modo ædificiorum, quò magis persuaderet utramque rem non à se primò animaduersam, sed antiquis iam tunc curæ fuisse. Summa aut orationis Metelli fuerat, ciuitatem sine matrimoniorum frequentia consistere non posse, author Gellius lib. 1. cap. 6. De hac lege loquitur etiam Tacitus lib. 3. Relatum est, inquit, de moderanda Papia Popæa, quam senior Augustus post Iulias rogationes, incitandis cælibum pœnis, & augendo ærario sanxerat: nec ideo coniugia & educa-

## LEGVM ANTIQ.

tiones liberorum frequentabantur, prævalida orbitate.

Ferendæ legis causa fuit, quòd plæriq; diuites uxores non ducebant, propter uitanda matrimoniorum onera. Hi cum nullos liberos suosq; hæredes tollerent, in magno, propter diuitias atq; opes honore habebantur ab ijs, qui ad successionem ipsorum aspirabant, captabanturq; non solum à propinquis, sed etiam alienis. Hæc autem res cum reip. multipliciter damnosa esset, nam & legitima sobole ciuitas destituebatur, & Testamenta multa Improba, Inofficiosa, et inhumana fiebant, correxit hac lege Augustus saluberrimus Princeps publicum incommodum, statutis multiplicibus præmijs, immunitatibus, atque honoribus ijs qui uxores haberent, atq; ex ijs liberos, Cælibatum autem atq; orbitatem uicissim pœnis subiecit, quæ omnes ad locupletandû ærarium institutæ atq; excogitatæ erant: cumq; noui uectigalis magnâ ad populum inuidiam esse cerneret, hac se ratione excusauit, q; ut id faceret ex Diui Julij, quæ populus uehementer & uiuum dilexerat, & mortuû uindicauerat, cõmentarijs edoctus esset.

Varia autē lex in se continebat, quæ omnia cum

ob amissos antiquorum Iureconsultorum libros referre nō possumus, ea quæ extant, indicabimus.

Primum itaq; cautum erat, Vt si quis hæres extraneus institutus fuisset, is priusquam hæreditatem adiret, Vicesimam eius partem fisco daret, qua lege filij & proximiores hæredes non tenebantur. Cuius rei author est Andreas Alciatus uir cum cæterarum maximarum rerum, tum uerò Iuris ciuilibus illustri peritia præditus, et legalis disciplinæ nostro seculo inclytus instaurator: libro *Dispunctionum suarum*. 3. cap. 6. Hæc autem legis pars, cum in ijs tantum locum haberet, qui ciues Romani erant ueteres, & ij, qui nuper in ciuitatem uel per Latium, uel beneficio Principis, peruenissent, nisi hoc specialiter impetrassent, excluderentur: primus illud quasi uitiosum aggressus est emendare Nerua sanctus bonusque Princeps. Is itaque sanxit, Vt quod ex matris ad liberos, ex liberorum bonis ad matrem peruenisset, etiamsi cognationum iura non recepissent, cum ciuitatem nacti essent, eius uicesimam ne darent. Neruæ autem adoptione filius, atq; in Imperio successor Traianus delibata a parente rem consumauit. Constituit enim, Vt  
*quem*

## LEGVM ANTIQ.

quemadmodum in patris filius, sic in hæreditate filij pater esset immunis, sed & illam Neruæ exceptionem sustulit: Si modò in patris potestate filius esset. Nec uerò contentus primū cognationis gradum uicesimæ abstulisse, etiam secundum exemit, cauitq;: Vt in sororis bonus frater, et contra in fratris soror, utq; auus, auia, in neptis nepotis que, et inuicem illi seruarentur immunes. Postremo cum ex lege Papia omnis utcumq; tenuis hæreditas Vicesimæ onerib. obnoxia esset, idē princeps ad certam summā hæreditatē taxauit, quæ uicesimam penderet, pauperesq; et exhaustas hæreditates uectigalis onere leuauit. Hæc decreta Traiani Plinius in Panegyrico multis atq; illustribus uerbis et laudat et commemorat.

Post Traianum M. Antoninus Augustus & ipse de Vicesima hæreditatum leges constituit, quæ tamen cuiusmodi fuerint non tradit Capitolinus. Gratianus autem Imperator, ut tradit in Gratiarum actione Ausonius, Vicesimam in totum sustulit. De legibus autem Vicesimæ primus scripsit Iurisconsultus A. Offilius authore Pomponio De Origine Iuris.

Fuit & alia Vicesima ex lege Manlia, quam  
Consul

Consul Cn. Manlius Capitolinus ad Sutrium tu-  
lit, ut Vicesima eorū qui manumitterentur ad æ-  
rarum pertineret, author Lilius lib. 7. Huius Vi-  
cesimæ meminit et Cicero ad Atticū lib. 2. quam-  
uis Blondus in sua Roma Triūphante, ubi de Ve-  
tūgalib. disputat, nescio cuius authoritate fretus,  
Ciceronem in eo loco de Vicesima quadā loqui,  
scribat, quam ex re frumentaria Latini Romanis  
præstiterint. Legis autē Iuliæ aliud caput fuit,  
ut si hæres institutus uiuente Testatore, uel ante  
aditam hæreditatem decessisset, fisco bona addi-  
cerentur, ex quo capite tota Caducorum materia  
introducēta est, de qua per totum Titulum de Ca-  
ducis tollendis. Cautū præterea fuit, Vt si uir et  
uxor liberos non haberent, ut eius quod uir uxo-  
ri, aut uxor uiro reliquisset decima pars ad fiscū  
pertineret, quod deinde sustulere Imp̄p. Arcadi-  
us et Honorius, ut habetur in l. finali. C. de Infir-  
mandis pœnis cœlibatus.

De libertis etiam multa ad ius nuptiarum, &  
matrimoniorū liberorumq; pertinentia sancita e-  
rant. Nā ex lege Papiæ si libertus duos filios uel  
diuerso tempore in potestate habuisset, obligatio-  
ne operarum liberabatur. l. Nec patronis. C. de  
operis

## LEGVM ANTIQ.

operis libertorū. Remittebatur etiam liberto Ius-  
iurandum, quod in hoc oppositum erat, ne uxo-  
rem duceret, libertæ uero ne nuberet, si modo nupti-  
as contrahere rectè uellent. l. Adigere. ff. de Iure  
patronatus. Prohibebat præterea libertam diuer-  
tere à Patrono, & alij inuito Patrono nubere. l.  
Vnica. ff. Vnde uir & uxor. Mentio fit huius le-  
gis etiam in. S. postea. Inst. de Success. libertorū.  
l. lege. ff. de ritu nuptiarum. l. Si libertam. C. de  
Nuptijs. l. Quidam Testamento. ff. de S. C. Silo-  
niano. Ex quo loco facile colligitur, de quo quid-  
dam dubitauere, eandem legem fuisse Iuliam &  
Papiam, cum dicat ibi Iureconsultus lege Iulia  
bona Caduca siue Vacantia ad ærarium perti-  
re, quod in Titulo de Caducis tollendis. l. 1. Im-  
perator Papiæ tribuit. Quare aliquando ut lex  
Licina & Mutia, aut Aelia Santia coniungun-  
tur, ut in. l. Sancimus. C. de Nuptijs.

Lege autē Iulia siue Papiæ sexagenarij, quod  
generare amplius non posse uidebantur, non te-  
nebantur, ex Tiberij constitutione, cui deinde  
Claudius abrogauit, authore Suetonio. Memi-  
nit & Lactantius his uerbis: Quid est, quod  
apud poetas salacissimus Iupiter deserit liberos  
tollere,

tollere, utrum sexagenarius est factus & illi lex Papia fibulam imposuit? Quare nuptiæ inter Sexagenarios & Quinquagenarios prohibitiæ erant, quod Imperator Cæsar Iustinianus Augustus aboleuit. d. l. Sancimus. C. de Nuptijs.

Huc etiam pertinuisse uidetur lex Julia de prædio dotali, de qua loquitur Iurisconsultus in Titulo de Fundo dotali, et Imp. Inst. Quibus alienare licet uel non. Postremo uero lege Papia constituta erant præmia delatoribus, qui hæreditates, ex quibus lege Papia aliquid ad fiscum pertinebat, deferebant. Suetonius in Nerone: Præmia delatorum legis Papia ad quartas redegit. Delatores autem istos Traianus in uniuersum sustulit, authore Plinio in Panegyrico. Promanant ex hac lege etiam iura liberorū, de quibus multa Plinius in epistolis, et Martialis, quæ à Principe impetrare necesse erat. Meminit huius legis etiam Apuleius in. 2. Apologia: Lex quidem, inquit, Julia de maritandis ordinibus nunquam scilicet ad hunc modum interdicit: Vxorem in uilla ne ducito. Irridet autem accusatorem, qui ei quasi magnum quoddam crimen obiecerat, quod uxorem in uilla duxisset. Dicitur autem  
lex

## LEGVM ANTIQ.

lex Papia à C. Papio Popæo Sabino, qui eam ex  
 auctoritate Augusti ad populum tulit in consula  
 tu, quem cum Qu. Sulpitio Camerino gessit  
 Quinquennio ante obitum Augusti. Vnde &  
 Isidori error conuincitur qui. ij. dist. c. quædam.  
 sic scribit: Leges dicuntur ab his, qui eas condide  
 runt, ut Consulares, Tribunitiæ, Iuliæ, Corne  
 liæ. Nam sub Octauiano suffecti Coss. Papius et  
 Pompeius legem tulerunt, quæ à nominibus eorū  
 appellatur Papia & Pompeia, continens patrum  
 præmia pro suscipiendis liberis. Hactenus Isido  
 rus.

## LEX IVLIA DE A. dulerijs.

VE MADMODVM prior  
 lex iccirco constituta est, ut frequē  
 tarentur matrimonia, ita hæc con  
 tracta in officio continet, pœnasq;  
 adulteris constituit. Cautum igitur lege fuit: Ne  
 quis stuprum adulteriumue faceret sciens, dolo  
 malo, quod ad eum & qui suasisit, & ad eum qui  
 stuprum uel adulterium intulit, pertinet. Venia  
 etiam dabatur patri ac marito, si depræhensam  
 uxorem aut filiam cum ipso adultero interemis  
 sent.

sent. Acquum enim uisum est legislatori ignoscere iustissimæ iræ. Ne tamen occasionem dedisset cadibus uideretur, licentiam hanc & temporum et locorum discriminibus, personarumq; differentijs, coartauit. Pertinent uero ad legem non adulteria solum, sed etiam stupra. Committitur autem, ut inquit Vlpianus, adulterium proprie in nuptam, propter partum ex altero conceptum composito nomine. Stuprum uero in uirginem uiduam, quod Græci φθοράν appellant. Lenocinia præterea, siue in uxorem, siue in alias personas exercita, hac Lege puniuntur. De quibus omnibus plenissime scribunt Iureconsulti ad legem Iuliam de Adulterijs, libro quadragesimo octauo Pandectarum. Pœna huius legis capitalis est.

Tulit eam D. Augustus, authoribus Vlpiano, Suetonio, & Seneca libro sexto de beneficijs. A deo autem seuerè eam exercuit, ut ipsam etiam filiam suam neptemq; adulterijs famosas, damnaret, ex quibus filia forum ipsum, ac rostra, ex quibus pater legem de adulterijs tulerat, ut inquit Seneca, ad stuprum placuere. Tulit autem cum hanc, tum alias leges, præter eam, quæ est de Maritandis ordinibus in sexto suo Consulatu,

## LEGVM ANTIQ.

quem cū M. Agrippa gessit, quo etiam anno Augusti nomen ei à Senatu delatum est, ut scribit in Chronicis Cassiodorus. Meminit huius legis Plinius libro sexto epistolarum ad Cornelianum, et Vlpianus in l. 1. ff. de Concupinis.

### LEX IVLIA

Theatralis.

IV Romæ usitatum fuit, ut promiscuè ludos spectarent Ordines, nec cuiquam ut honoratori secretaus erat in spectaculis locus. Primi autem fecernere Senatum à plebe aggressi sunt Sex. Aelius Pætus, et C. Cornelius Cethegus Censores Ludis Romanis, quos Aediles C. Attilius Serranus, L. Scribonius Libo ædebant. Huius autem rei author Censoribus fuit P. Scipio Africanus, cū quingentis et octo annis antea promiscuè spectatum fuisset. Author Livijs libro tricesimo quarto. Spectabant autem Senatores ex Orchestra, qui locus etiam exterarum nationum legatis honoratoribus spectandi gratia dabatur, ut author est Tacitus.